1. « In sacristia liber quotidiano usui paratus sit, in quo singuli sacerdotes, qui in ea ecclesia sacrificium obtulerint, missam a se tali die celebratam adnotent et cujus oneris ratione celebraverint propriæ manus subscriptione testentur. » (S. C. Concilii, 13 decemb. 1663.)

Voir à ce sujet la constitution d'Urbain VIII *Cum sæpe* du 11 juin 1625, et celle d'Innocent XII *Nuper* du 23 décembre 1697.

Monacelli donne la formule requise pour punir quiconque n'a pas à la sacristie le registre des messes prescrit :

« Reperto quod N. rector et superior ecclesiæ N. non retinet ibi librum paratum juxta mandatum et ordinem injunctum omnibus ecclesiarum superioribus vigore edicti generalis emanati sub die... in quo libro adnotari possint et debeant celebrationes missarum manualium necnon eleemosynæ quæ a fidelibus ad hunc effectum elargiuntur, contra formam decretorum Sac. Cong. Concilii de celebrat. miss. ab Innoc. papa XII anno 1697 approbatorum, dictus N. visitator illum tanquam in pœnam dictorum decretorum incursum, a divinis suspensum declaravit.

N. visitationis actuarius. »

2. « Sanctificetur hoc altare in honorem Dei omnipotentis et gloriosæ Virginis Mariæ atque omnium sanctorum, et ad nomen ac memoriam sancti N. » (*Pontifical.*)

3. La formule suivante, plus complète, se lit à Rome dans l'église de Sainte-Marie libératrice :

*Altare privilegiatum
quotidianum perpetuum
pro defunctis concessum
sub die XXX martii
MDCCLXXVI*

4. *Œuvres*, t. IV.

Rome et à Bénévent, au-dessus de chacun d'eux : *Unum ex septem.*

7. — *De l'autel.*

1. L'autel est élevé au-dessus du sol du sanctuaire par plusieurs « marches », qui sont toujours en nombre impair, une ou trois. Trois est le nombre vraiment liturgique. Le marchepied doit se compter, c'est ainsi que fait Orsini dans une de ses visites : « Altare habet mensam... cum duplici gradu lapideo sub suppedaneo. » Ailleurs il dit : « Si ritenga il suppedaneo. »

2. Le degré supérieur a un nom particulier, en raison de sa destination : on l'appelle *marchepied*. Il est en « bois », pour éviter le froid aux pieds, atténué aussi par la superposition d'un tapis. « Gradus altaris omnes cooperiantur aliquo amplo et pulchro tapete, ut, si fieri potest, sint magis conspicui et ornati quam reliqua pars presbyterii, quæ pannis viridibus contegitur. Si vero tale tapete amplum haberi non posset, saltem scabellum seu subpedaneum, quod est proximum altari, sit tapete aliquo coopertum. » (*Cærem. episc.*) — « Scabella eorum (cætera altaria per ecclesiam), si fieri possit, tapetibus vel saltem pannis cooperiantur. » (*Ibid.*)